

Mottagare  
Tekniska nämnden

## Information om lekplatser

### Förslag till beslut

Tekniska nämnden mottar informationen.

---

### Sammanfattning

Lekplatser och utegym har en viktig roll att spela i att skapa attraktiva och socialt hållbara livsmiljöer för barn och unga på Gotland. Teknikförvaltningen arbetar utifrån de riktlinjer och den handlingsplan som antogs under 2022 som syftar till att åskådliggöra hur Region Gotland arbetar för att förvalta, underhålla och utveckla sina lekplatser och utegym.

Arbetet vidareutvecklas genom att i allt större utsträckning anlägga lekotoper istället för mer traditionella lekplatser. Detta arbete motsäger inte riktlinjen för lekplatser utan är ett integrerat arbetssätt. En lekotop är en lekmiljö som liknar naturen och inbjuder till mer fri lek, upptäckter och äventyr, vilket främjar barnens kreativitet. Till skillnad från en traditionell lekplats så baseras miljön på naturbaserade lösningar och inte redskap i första hand, själva landskapet blir en del av lekmiljön. En lekotop är både billigare att anlägga, släpper ut mindre koldioxid i produktionen och upplevs av barnen som mer rolig under en längre tid. Lekotopen är grönnare, bidrar med en mer skuggad miljö som också ofta verkar klimatanpassande för platsen.

I den nyligen upprustade lekplatsen i Bingeby finns en del som är en lekotop och en del som är en mer traditionell lekplats. Lekotoper planeras framöver i Torslunden, på Visborg och på Gråbo. I den planerade lekplatsen i Slite kommer en del av lekplatsen vara en lekotop.

### Bedömning

**Barn- och genusperspektiv:** Lekplatserna är en viktig mötesplats för barn på Gotland. Barnen inkluderas i utvecklingen av lekplatser genom medborgardialoger.

**Landsbygdsperspektiv:** Region Gotland har lekplatser runtom hela ön, från Burgsvik till Fårösund. En av lekplatserna som parkenheten kommer att satsa på att färdigställa kommande år är lekplatsen med rymdtema i Slite.

**Ekonomisk konsekvensanalys:** Handlingsplanen har sen start följts, men under kommande år kommer den nya budgetfördelningen innebära att

handlingsplanen kommer behöva frångås.

**Miljö- och klimatperspektiv:** Lekotoper är mer miljö- och klimatvänliga än en traditionell lekplats. Genom att anlägga naturbaserade lekplatser kan de också fungera som klimatanpassande, och exempelvis ge mer skugga och svalka för de lekande barnen.

### **Beslutsunderlag**

Tjänsteskrivelse teknikförvaltningen daterad 2025-03-18  
Riktlinjer för lekplatser och utegym  
Handlingsplan för lekplatser och utegym 2022-2031

Teknikförvaltningen

Patric Ramberg  
Teknisk direktör